UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Cursus Theologiæ Polemicæ Universæ

Pichler, Vitus

Augustæ Vindelicorum, Anno MDCCXIII.

Art. IV. De Nota Sanctitatis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39374

ARTICULUS IV.

De Nota Sanctitatis.

SUMMARIUM.

1. *Alia est Sanctitas doctrina, alia morum; de utraque est sermo.*
2. *Vera Christi Ecclesia debet esse sancta in doctrina.*
3. *Et hac sanctitas est nota vera Ecclesie.*
4. *Apud Lutheranos non est sanctitas doctrina.*
5. *Quod confirmatur.*
6. *Nec vere promovent gloriam Dei, nec falsi quid nos ipsis imputamus.*
8. *Ecclesia autem Romana vere sancta est in doctrina.*
9. *Quam frustra vitiare nituntur Adversarij.*
11. *Sed & sancta in suorum membrorum vita ac moribus debet esse vera Ecclesia.*
12. *Quae sanctitas morum est nota vera Ecclesie, immo se sola est nota etiam affirmativa vera Ecclesie.*
13. *Non vero reperitur apud Lutheranos, ut tum a posteriori,*
14. *Tum a priori patet.*
15. *Quomodounque se excusent.*
16. *Santos sibi fingere, vel ad se rapere nituntur plagiarij.*
17. *At Romana Ecclesia semper habuit sanctos homines utriusque sexus.*
18. *Ut vel ipsi Adversarij fatentur.*
19. *20. Nec obest, quod in ea semper etiam fuerint scelerati, aut quedam scelera in quibusdam circumstantijs tolerata.*
21. *Miraculis optimè confirmatur sanctitas tam doctrina quam morum.*
22. *Quae triplici modo accipi possunt,*
23. *Tamen due tantum eorum classes ad veritatem comprobandam aptas sunt.*
24. *Quomodo miraculum verum à falso discerni possit ac debeat.*
25. *Vera miracula sunt certissima signa vera Ecclesie.*
26. *Vera Christi Ecclesia debet esse conspicua miraculis.*
27. *28. In cassum nituntur eliminare miracula, aut eorum vim infringere Adversarij.*
29. *Etiam hodiecum sunt, & fieri oportet miracula.*
30. *Apud Lutheranos nullum unquam repertum est verum miraculum, in confirmationem sua Ecclesia aut dogmatum factum.*
31. *32. Inanes eorum exceptiones,*
33. *At Romana Ecclesia plurimis miraculis per singula facula fuit conspicua.*
34. *Non fuerunt effectus naturales.*

*figmenta, aut prestigia, ut menti-
natur heretici.*

35. *Nec solius fidem Christianam, sed*

Romano - Catholicam confirmab-

bant.

36. *Gerardi vertigo.*

Sciendum 1. Sanctitatem, qua de
hic agimus, esse duplicem, scilicet
doctrinæ & hominum; sanctitatem
doctrinæ poteris etiam specula-
tivam, hominum vero seu membro-
rum Ecclesie sanctitatem practicam,
vel sanctitatem morum. Quamvis
meo iudicio ipsa doctrina rectius dica-
tur sancta tam speculativè quam practi-
cè; speculativè sancta est, quatenus re-
cte docet credere, practicè sancta est,
quatenus recte docet facere. Unde

Sciendum 2. Ad sanctitatem doctrinæ
requiri. 1. Ut omnia, quæ do-
cet, sancta sint negativè, hoc est, ut
nihil deceat falsum, indecens, iniquum
&c. 2. Ut ejus dogmata etiam sancta
sint positivè, seu talia, quæ per se pla-
cent Deo, bona, decentia, & iusta
sunt. 3. Ut sancta sint etiam practicè,
hoc est, talia, quæ ostendant, quomo-
do acquirenda sit vera sanctitas mo-
rum.

Sciendum 3. Quamvis sanctitas
hominum seu membrorum Ecclesie
simpliciter consistat in gratia sanctifi-
cante, & omnes (salem in infimo gra-
du) sancti sint, qui sunt in statu gratiæ,
& observant mandata Dei sub peccato

mortalii obligantia; ad maiorem tamen
sanctitatem membrorum Ecclesie re-
quiritur 1. Fides actualis, & obser-
vatio mandatorum etiam sub levi pec-
cato obligantium, ita ut haec saltem
non facilè & cum plena deliberatione
violentur. 2. Observatio etiam Con-
sistoriorum Christi. 3. Dominium pa-
ssionum, ne perturbent rationem, &
dominentur voluntati. 4. Variarum
virtutum & bonorum operum exerciti-
um. Et quo amplius quis in istis pro-
ficerit, eo majorem sanctitatem (que
sublimior sanctitas vocatur etiam *Per-
fektio*) obtrinebit.

Sciendum 4. Ad discernendam
veram Christi Ecclesiam à falsis nos ite-
rum usuros duobus Syllogismis, uno
circa sanctitatem doctrinæ, altero circa
sanctitatem morum, vel membrorum
Ecclesie. Cum vero miracula sint
valde illustre signum utriusque sancti-
tatis, quam habere debet vera Christi
Ecclesia tam in doctrina, quam in mem-
bris suis, adjiciemus tertium Syllogis-
mum de miraculis, ex quibus egregie,
sicut sanctitas dignoscitur, ita Ecclesie
veritas discernitur.

SYLLOGISMUS I.

Vera Christi Ecclesia debet esse sancta in doctrina.
Sed Lutherana non est sancta in doctrina.
Ergo Lutherana non est vera Christi Ecclesia.

Mayo-

Major est indubitate

2. 1. Ex Scriptura S. Lex Domini immaculata. Ps. 18. v. 8. *In justia Domini recte*. v. 9. *Sobrietatem, & prudentiam docet, & iustitiam, & virtutem*. Sap. 8. v. 7. *Domum tuam decet sanctitudo Domine in longitudinem dierum*. Psal. 92. v. 9. *Ego Joannes vidi sanctam civitatem Iherusalem novam descendentes de celo &c.* Apoc. 21. v. 2.

2. Ex Symbolo Apostolico & Niceno, in quo Ecclesia dicitur *sancta*. Item Confessio Augustana in terminis docet art. 7. quod una *sancta* Ecclesia perpetuo manlura sit. Atqui absolute *sancta* dicere non posset, nisi esset *sancta* in doctrina. Quis enim ex Lutheranis Ecclesiam Calvinistarum, Zwingianorum, Anabaptistarum simpliciter *sanctam* appellabit, cō quod credat in Christum, habeat Scripturam *sanctam*, & Baptismum &c.? Itaque requiritur, ut Ecclesia vera in *omnibus* suis dogmatis sit *sancta*, nihilque falsum, indecens, & injustum doceat, atque ut à virtutis suis cultores abducat, ad virtutes stimulet.

3. Ex ratione. Vera Ecclesia est vera Religio: vera autem Religio in omnibus suis tum dogmatis fidei, tum preceptis morum debet esse *sancta*, sive Deo placens; nam Religio vera nihil est aliud, quam modus colendi Deum, ab ipso Deo profectus, & quidem colendi eo modo, quo ipse vult coli. Ergo omnis ejus doctrina tam fidei quam morum, urpote a Deo profecta, & voluntati Divinae (qua est regula omnis sanctitatis creatarum) conformis, non po-

test non esse *sancta*. Et hoc argumentum adeo est evidens, ut à nemine negari queat.

Dicunt tamen Lutherani cum Gerardo suo. Quamvis Ecclesia sit & esse debet *sancta* in omni sua doctrina; tamen hæc sanctitas doctrina non potest esse nota vera Ecclesia. Proabant: non potest constare, an & quenam doctrina sit *sancta*, nisi ex Scripturis: ergo sanctitas doctrina non est nota per se, utpote aliunde primùm probanda. Confirmant 1. Si sanctitas doctrinæ est nota vera Ecclesia, tunc etiam ipsa doctrina *sancta* erit nota vera Ecclesia, quia hæc duo sunt unum & idem. Atqui posterius non admittitū à Papistis, alias enim deberent admittere, quod pura prædicatio doctrinæ sit nota vera Ecclesia: de puritate autem & sanctitate doctrinæ non potest constare nisi ex SS. litteris. Confirmant 2. Sanctitas doctrinæ non potest cognosci, nisi aliquis discutiat omnes articulos alicuius Ecclesiæ: hoc autem est serè impossibile, presertim indoctis: ergo sanctitas doctrinæ est serè incognoscibilis: ergo non potest esse nota.

R. N. allertum. Ad probationem N. A. Quis negabit, sanctitatem doctrinæ, quæ vigebat in Lege Veteri, antequam illa Scriptura S. exstaret, scilicet ante Moysem, item sanctitatem doctrinæ, quam prædicabat Christus & Apostoli, potuisse cognosci? Sed tunc, primo saltem septennio (nam ante annum Christi 41. nec Evangelium, nec epistola, aut alius liber Canonicus Novi Testamenti fuit conscriptus) non existebat Scriptura, complectens Christi

K k doctrinam

R. P. Pichler Theol. Polémica

doctrinam & Apostolorum. Sanctitas igitur doctrinæ patræ potest tum per se & adminiculò luminis naturalis , nullum errorem aut inconveniens in ea videntis , tum ex eo , quod manifestè appareat apta perducere homines ad virtutis studium , ac retrahere à vitijs , tum quod actu perducat ad omnem honestatem , lumine naturali cognitam . Hæc igitur doctrinæ immunitas ab errore manifesto , & aptitudo ad peccatores emendandos , ac implantandas virtutes (ad eoque sanctitas doctrinæ tam positiva , quam negativa) longè est notior , quam vera Scriptura ; cum veritas Scripturæ primum dignosci queat ex veritate Ecclesiæ , veritas autem Ecclesiæ ex sanctitate doctrinæ & alijs notis . Provent enim Lutherani , si viri sint , Gentilibus sanctitatem doctrina suæ ex Scripturis . Ita tamdiu negabunt Scripturæ auctoritatem , donec eam ipfis probaverint ex testimonio Ecclesiæ &c. ut faretur Gerardus de Ecclesia c. 10. n. 126. Quomodo igitur alibi dicere potest , doctrinæ sanctitatem non posse constare nisi ex Scriptura ?

Unde patet ad Confirmationem 1. Nos Catholici enim , quando dicimus , Sanctitatem doctrina (vel doctrinam sanctam , que duo utique idem sunt) esse notam vere Ecclesiæ , intelligimus talem sanctitatem , quæ consistit in immunitate ab errore manifesto & aptitudine ad emendandos peccatores &c. quæ patræ possunt independenter à Scriptura S. Ad 2. Confirmationem N.M. nam si rudis (rationis tamen capax) nullum videt errorem manifestum in doctrina , quam haurit , & aliunde

novit per famam & experientiam , homines juxta hanc doctrinam viventes fieri valde sanctos , à gravioribus vitijs liberos , virtutum studiosos , item valde multos hujusmodi vitæ sanctimonij insignes adstipulari huic doctrinæ &c. facili cognoscit sanctitatem doctrinæ , quin discutiat particulari examine omnes & singulos articulos . Ilnde Ecclesiam veram optimè discernere poterit à falsa , si unius doctrinam videat immunitam ab errore manifesto , atque aptim simulare homines ad majorem Dei cultum tum externum , tum internum , ad diligens Pietatis , Castitatis , Charitatis aliarumque virtutum studium &c. actu perducentem ; non item doctrinam alterius Ecclesiæ .

Minor probatur facile

1. Ex oculari inspectione articulorum Ecclesiæ Lutheranæ , quorum aliqui qui 1. evidenter sunt incredibilis & falsi . 2. Aliqui simul evidenter Deo injuriosi & indecentes . 3. Aliqui evidenter sceleribus faventes & virtutibus inimici . Ad eoque Sanctitatem tam negativa quam positiva , speculativa & practica destituti . Hos autem articulos , quos habent Lutherani Auctores & libri magni nominis (quod paratus sum postulanti ostendere) nunc recensebo .

1. hominem carere libero arbitrio ad faciendum bonum & omittendum malum . 2. Non posse observare mandata Dei . 3. Peccare per omnem concupiscentiae motum mortaliter , etiam si involuntarius sit & indeliberatus , in infancia , in amentia , in somno contingens , in

cx-

expredit docet Lomerus in seiner fortgesetzten Abfertigung. 4. Etiam iustum in omni opere bono peccare, & quidem mortaliter, cum iuxta ipsos omne peccatum ex natura sua sit mortale, & dignum supplicio aeterno. 5, Lutheranos esse certissimos certitudine fidei de sua salute &c.

Evidenter injuriosi Deo ac indecentes sunt 1. Deum precipere & exigere ab hominibus observationem iurorum mandatorum, & impletionem legis, nec tamen ipsdem dare vires ad id necessarias; quod est facere Deum infaustum & stultum. 2. Deum punire eos aeternam, qui violant sua mandata, cum tamen observare non potuerint; quod est Deum sacre tyrannum, inustum. 3. Deum precipere, ut homines peccent mortaliter; cum praecipiat aliqua opera sub gravi obligacione, qua tamen prestari non possunt ab hominibus; immo facere, ut omnia opera, quia nunquam fieri possunt, quin aliquid imperfecti, consequenter mortaliter peccaminosi admixtum habent, sint mortaliter peccaminosa: quod est Deum facere peccatorem, & auctorem peccati. 4. Deum gravissime peccantes, modò credant se esse justos & non puniendos, sed salvandos, non punire; quod est Deum facere fautorum scelerum & sceleratum. 5. Deum reputare iustos, qui tamen re ipsa peccatores sunt, scilicet peccatis originali & actualibus (tectis tamen) gravissimi inquinati; quod est Deum facere incepit indulgentem affectui. 6. Deum aliquos salvare & aeternum premiare propter fidem, alias

autem aeternum punire igne infernali propriet parentiam fidei; cum tamen nec illis fides, nec ipsis parentia fidei fuerit libera, cum solus Deus operetur fidem, & alios actus spirituales in hominibus, ad salutem necessarios, homines autem careant potestate & libero arbitrio ad eos eliciendos vel omitendos; quod est facere Deum inustum personarum acceptorem. 7. Christum etiam quoad naturam Divinam suisse Mediatorem inter Deum & hominem; quod est facere Christum minorem Patre, licet Deus sit, vel omnino negare, ipsum esse Deum &c. Taceo blasphemias propositiones Lutheri, dicentis, *diabolum esse Deum nostrum juxta Scripturam.* Tom. 2. Witt. Germ. 1548. pag. 266. Et: *Christus Jesus ist / lieber Teufel / auch dein Teuffel worden.* Tom. 1. Witt. p. 87. b. in c. 2. ep. ad Gal. anno 1538. explicatum. Christus suit *maximus peccator. Maximus latro, homicida, adulter, fur, sacrilegus, blasphemus.* Colloq. Mens. f. 101. item 10. 1. Witt. fol. 86. 152. 153. in Epist. ad Gal.

Evidenter faventes sceleribus, & inimici virtutibus sunt 1. hominem iustificari & salvari per solam fidem; quod angustam eccl. portam nimis dilatat. 2. Bona opera non esse necessaria ad iustificationem, & salutem, immo obesse; quod extinguit studium virtutis & bonorum opérum. 3. Summam mandatorum Dei esse agere *pénitentiam & credere in Evangelium;* agere autem pénitentiam nihil esse aliud, quam se emendare; quod est probare peccata

præterita, vel saltem non improbare. 4. Præter fidem requiri quidem opera bona, sed solum ut effectum & testimoniūm fidei coram hominibus, non verò coram Deo, ubi nihil valet, nisi fides; quod est facere hypocritas humanis oculis servientes. 5. Non renatos nullum posse elicere actum fidei, charitatis Dei &c. internum, non renatis autem aequiparati eos, qui per peccatum violent scēdus Baptismale, ut docet Gerard. de Eccl. n. 252. ad eoque Lutheranos, cùm peccent ferè singulis momentis, iuxta sua iporum principia, non posse credere, Deum diligere &c. quod facit homines desideris in exercitio harum virtutum, & nec metiti nec demeriti capaces, utope non liberos. 6. Præcepta Divina non posse observari; quod facit audacter transgredi præcepta, cùm nulla sollicitudine servari possint. 7. Confessionem distinctam peccatorum non esse faciendam homini; quod est frānum optimum adversus vitia tollere. 8. Vota castitatis, obedientiae &c. non debere observari; quod est facere sacrilegos. 9. Hominem per omnia sua opera, etiam optima, nihil mereri apud Deum, non haberi Deo gratiorem, nec plus præmij habiturum &c. quod est Deo minnere gloriam, & tollere cōtem̄ virintis. 10. Jejunia, peregrinationes, afflictiones corporis voluntatis, nihil prodesset coram Deo; quod est sovere carnem & augere tentationes. 11. Sanctos religiosè coli & invocati non posse; quod est debito honore privare Sanctos in celo, homines verò in terra existentes illorum patrocinio, & securitia inde-

ingenti utilitate. 12. Pro Defunctione non esse orandum; quod est communione Sanctorum, & charitatem erga miseros tollere. 13. Omnibus rei uxoriæ dandam esse operam, & Matrimonium esse præceptum; quod est consilium & exemplum Christi spernere, ac Sanctorum. 14. Nullum esse peccatum, per quod homo excedere possit aeterna felicitate, præter infidelitatem; quod est latam viam aperte omnibus feceleribus.

2. Probatur ex eo, quod doctrina Ecclesiæ Lutherana non sit sancta, quia per illicita adminicula introduci & conservari debuit, scilicet 1. per falsationes SS. litterarum, ut sapient fecit Lutherus, v.g. dum ista verba Rom. 3. v. 20. per legem cognitio peccati, ita verit: Durch das Gesetz kommt nur Erkenntniß der Sünden. Quasi vero lex tantum ideo esset data, ut cognoscatur peccatum, & non potius ut observetur. 2. Per fraudes, quibus Catholicos infamant, quasi adorarent ligna & saxa non aliter, ac Ethnici sui Ida, quasi Sanctos & B.V. adorarent ut Deos, quasi merita Christi nihil, sua autem maximè curarent &c. 3. Per alia mendacia innumera, quibus vel aliqua dogmata affingunt Catholicis, vel pessime interpretantur, vel viris egregijs varia criminā v. g. præditiones principum, cedes regum, varia turpitudinum genera impjissimè impingunt &c. illos præfertim, qui corum conatibus maxime obſistunt, per libellos famosos, per publicas conciones &c. ubique infamare, & contemptibiles reddere satagint &c. confictis me-
scio

scio quibus criminibus. Idque semper fecerunt, & adhuc faciunt.

Ob. 1. Illa doctrina verè est Sancta, qua solius Dei & Christi Mediatoris gloriam maximè promovet, humandum econtra fastum & arrogantium deprimit: sed utrumque facit doctrina Ecclesie Lutherana; ergo. Min. prob. docet, solum Deum esse adorandum & invocandum, non Sanctos, & creaturas: item docet, omnem fiduciam esse collocandam in Christi meritis, nullam in hominibus, aut in meritis proprijs &c. ergo. R. D. M. qua maximè promovet gloriam Dei &c. verè, & in omnibus. C. M. Quia solùm fide id facit, nec in omnibus dogmatis. N. M. Quād Deo injuriosa, omnique honestati iniuncta dignata alia reperiuntur in Lutheranismo, paulo ante vidimus. Adde, quod nec allata verè promoveant gloriam Dei & Christi, sed tantum fide. Magis enim recipia gloriosum est Deo, hominumque fastum deprimit, si isti non soli audeant comparere coram tanta Majestate sine Patronis, qui tanquam familiares & dilecti amici tanti Regis invocantur tanquam intercessores: utique enim magis gloriosum est Principi supremo, si habeat supplices non tantum gregarios & plebem, sed etiam magnates & principes, qui & ipsi omnem suam dignitatem le ei latentur debere. Rursum meritis Christi nihil derogatur, sed potius augetur gloria Christi, si dicatur, cum non solum meruisse nobis primam gratiam & gloriam æternam, sed etiam ipsi, qui femei ab eo in gratiam sunt recepti, ac libertate prediti, vires impetrasse per sua merita merendi augmen-

tum gratiæ & gloriæ æternæ: sicut Omnipotentiam Dei non deprimit, sed extollit, qui dicit, eam non agere omnia per se solam, sed etiam rebus creatis contulisse vim agendi. Neque propterea per se datur ansa superbiendi creaturis, cū agnoscant & fatari cogantur, se sibi solis relietas nihil omnino posse, posse tamen & debere quemlibet cum Apostolo dicere: *Omnia possum in eo, qui me confortat.* Phil. 4. Item: *Non ego, sed gratia Dei tecum.* 1. Cor. 15.

Ob. 2. Multa impinguntur Lutherani à Catholicis, qua ipsi non docent. Sic 1. non docent absoluē, mandata Dei non posse observari, sed tantum, non posse perfecte in hac vita impleri. 2. Opera bona requiri tanquam signa & effectum fidei, licet non requirantur ut dispositio ad justificationem, & ut merita. 3. Etiam Lutherani horantur ad observationem mandatorum Dei, & ad exercitium bonorum operum. R. 1. me paratum esse omnia, qua retuli, ostendere vel in libris Lutheri, vel in libris Lutheranorum Symbolicis, in pleraque etiam in lucubrationibus Lomeri, qui hic & nunc scripsit. Audiamus unum vel alterum apophthegma Lutheri. In arguimento in epist. ad Gal. editionis prime sic pronuntiat: *Summa ars & sapientia Christiana est nescire legem, ignorare opera & totam institutionem activam.* Ad c. 2. epist. ad Gal. *Quando sic docetur: fides justificat quidem, sed simul servare oportet mandata Dei, quia scriptum est: si tis ad vitam incedi, serva mandata; ibi statim Christus negatus est &c.*

In
K. 3.

In assert. art. art. 3. *Justus in omni opere bono peccat.* De Captiv. Babyl. c. de Baptismo. *Nulla peccata hominem baptizatum damnare possunt, nisi sola incredulitas.* Alibi: *Nihil ad nos Christianos praecepta Decalogi pertinent.* Quod idem reperi in Colloquio Altenburgensi.

- ¶ 2. Quamvis defacto non ita docerent omnes, aut etiam non ita doceant ubique, tamen causam suam non faciunt meliorem, quia inde intelligitur manifesta discordia in rebus fidei, dum moderni contradicunt antiquis, hic existentes alibi degentibus.
 ¶ 3. ad singula. Ad 1. sufficit, modo fateantur, Deum exigere sub peccato mortali tam perfectam observationem mandatorum, quam perfecta in hac vita possibilis non est; ex hoc enim sequitur, Deum imprudenter precipere, in iustis minitari transgredientibus infernum &c. Ad 2. Imprimis alter docuit Lutherus, & Rigi Lutetiani: deinde quero: vel sine bonis operibus possunt homines justificari & salvati, vel non? Sive deinde dicas, ea requiri per modum cause & dispositio- nis, sive per modum effectus & signi. Si non possunt: ergo opera bona sunt necessaria ad salutem, falsumque est, fidem solam sufficere, quod semper jactant: si possunt salvati sine bonis operibus, nemo curabit multum bona opera, & sic sequentur illa absurdia, suprà. n. 4. infinita. Ad 3. Quid juvat exhortari ad observationem mandatorum Dei, si observari non possint? ad exercitium bonorum operum, si ista sint pec-

caminata, ad salutem non necessaria?

Dices. Juste potest Deus exigere ab homine, quod sibi debetur, si homo propriâ culpâ id sibi impossibile reddit; sed homo per peccatum originale propriâ culpâ sibi reddit impossibilem observationem mandatorum Dei: ergo justè eam Deus ab illo exigit, tanquam sibi debitam. 2. Non possumus Deum diligere, ut diligendus est: neque evitare motus concupiscentiae: ergo primum & ultima duo mandata Decalogi non possumus observare. ¶ ad 1. N. Ma. N. Mi. & Conf. Quis enim justè & prudenter exigeret à servo suo pedibus destituto, ut ambulet; licet servus pedes suos propriâ culpâ amississet v. g. rixando? Dein per peccatum originale difficilior quidem nobis facta est observatione mandatorum Dei, non tamen impossibilis, adjuvante Dei auxilio, semper parato. Ad 2. Non precipitur nobis summa intentio in amando Deo, quæ utique impossibilis est etiam Sanctis in cælo: sed tantum præcipitur amor appetitivæ summis, ita ut Deum præferamus omnibus rebus creatis, existentibus & possibilibus, quæ possent nos separare à Deo; quod facere possumus. Motus concupiscentiae non sunt peccata, quia diu non accelerit consensus voluntatis, quem semper habemus in nostra potestate, & cohibere valimus.

An Ecclesia Romana sit sancta in doctrina?

R.

8. R. quod dic. Probatur 1. Quia nihil docuit unquam recte rationi contrarium, & falsum; nihil Deo indignum, & indecens; nihil iniquum. Nihil enim tale à lyncceis Adversarijs unquam deprehendi & ostendi potuit: ergo est sancta in doctrina negativè.
2. Quia Ecclesia Romana non tantum prohibet omnia, qua sunt contra mandata Dei, contra dilectionem proximi, & contra lumen rationis, sed etiam insuper hortatur suos, & urget tum per consilia, tum per præcepta, ad omnis generis opera pia, sancta, Dei honorem ac hominum salutem promoventia: qualia sunt orationes frequentes, publicæ & private, sacrificia tum celebranda tum audienda, Sacramentorum decens usus, castigationes corporis variæ; præsertim jejunia, opera misericordiæ tum corporalia, tum spiritualia, eleemosyna &c. ergo ejus doctrina est etiam sancta in doctrina positivè & practicè.
3. Quia hortatur suos, ut etiam sequantur consilia Christi, ut scilicet per observationem accuratam voluntaria paupertatis, perpetuae castitatis, & obedientiæ perfectæ ad apicem sanctitatis & perfectionis Evangelica perveniant: ad quas virtutes inviolabiliter observandas multa millia imò multi miliones voto nuncupato se jam obstrinxerunt, relictis saepi ingentibus divitijs, summis mundi dignitatibus, & quandoque etiam sceptris & coronis, integris principatibus & provincijs &c. ergo est sancta eminenter.
- Ob. 1. Ecclesia Romana vilipendit Scripturam S. cique equiparat verba Pontificis, Traditiones humanas &c.

ergo in sua doctrina non est sancta. 2. Doctores Catholicæ docent valde laxas sententias contra bonos mores v. g. fornicationem simplicem non esse peccatum: ergo. R. ad 1. Falsum est, quod Ecclesia Romana vilipendat Scripturam S. sed id aliter, quod Traditiones Divina & Apostolica habeant eandem probris auctoritatem, quam habent Scriptura Divina & Apostolica, quatenus nempe Deus nobis loquitur non minus per Traditiones istas ab Ecclesia propositas, quam per Scripturas nobis ab Ecclesia propositas & declaratas. Neque interest, an Verbum Dei sit scriptum, vel traditum, modò constet, quod sit Verbum Dei. Imò per Traditionem & auctoritatem Ecclesia debet nobis constare, an & quenam Scriptura sit Divina & Apostolica. Unde negatur suppositum, quod Verbum Pontificis ex Cathedra pronuntiantis, aut Traditiones sint verbum hominum, nisi instrumentaliter tantum, sicut est ipsa etiam Scriptura: principaliter verò & originaliter sunt Verbum Dei, nobis loquentis per os Ecclesie. Ad 1. Licet aliqui privati Doctores subinde tradiderint nimis laxas sententias, tamen illas non approbat Ecclesia: imò ejusmodi propositiones solent gravissimè prohiberi a summis Pontificibus, ut factum est ab Alexandro VII. Innoc. XI. XII. &c. post cuiusmodi prohibitio nem nulli Catholicorum licet propositiones illas docere, aut in praxim deducere. Deinde quod illus Catholicorum doceat, fornicationem non esse peccatum, haud credo; cum clare repugnet Iusti Naturali, & Divino; nam Paulus expressè

presè excludit à Regno Dei fornicarios.
r. Cor. 6. v. 9.

10. Ob. 2. In Jure Pontificio reperiuntur quædam planc flagitiosa, ac inter alia in Decreto Graciani c. 2. causa 12. q. 1. dicitur, *amicorum omnia debere esse communia, etiam uxores.* Et c. 4. Dist. 44. ex Conc. Tolet. docetur, *eum, qui non habet uxorem, posse habere concubinam.* Ergo doctrina Ecclesiae Romanae non est sancta. R. ad 1. Assumentum illud de *communione uxorum* est supposititium, nec reperitur in manu scripto authentico Clementis

Romanii, ex cuius epist. citatur textus. Gratianus iuxta ex virtutis exemplatibus malè descriptis, & catenus tantum authoritatem habet, quatenus cum originibus concordat. Ad 2. Ibi nomine *concubine* intelligitur vera uxor, sed minus solenniter ducta, scilicet sine tabulis dotalibus, & sine alijs Juris rura Civilis tum Canonici solennitatibus & privilegijs juxta veterem morem, præsertim Antique Legis. Videtur tuisse conjugium hoc simile illi, quod hodie vocatur Matrimonium Conscientia.

SYLLOGISMUS II.

Vera Christi Ecclesia debet esse sancta in suorum membrorum vita & moribus.

Sed Lutherana non est sancta in suorum membrorum vita & moribus.

Ergo Lutherana non est vera Christi Ecclesia.

Major probatur

11. 1. Ex Scriptura. *Dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate, & mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum.* Tit. 2. v. 14. *Christus dilexit Ecclesiam, & seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret &c. ut sit sancta & immaculata.* Eph. 5. v. 26. 27. *Omnis arbor bonos fructus facit. A fructibus eorum cognoscetis eos.* Mat. 7. v. 16. *Vos autem genus electum, Regale Sacerdotium, gens Sancta.* 1. Petri 2.

v. 9. Idem insinuant illæ parabolæ, in quibus Ecclesia comparatur sagenæ pisces bonos & malos congreganti, & areae triticum & paleas (hoc est, homines sanctos, & peccatores) asservant. Ergo in Ecclesia Christi semper debent esse homines sancti, saltem aliqui.

2. Ex efficacia doctrinæ. Non enim doctrina sancta, quam habere debet Ecclesia Christi, potest esse sine fructu; id enim intendit Christus per suam doctrinam, per consilia Evangelica, per suas adhortationes ad sui sequelam, ad secundam perfectionem, sanctitudinem vitæ, charismata meliora &c. ut sal-

saltem aliqui, exemplum Christi proximiū imitantes, excellentiorem sanctitatem adipiscerentur; sicutque ad providentiam Christi, ut semen suæ doctrinæ afferat fructum, trigesimum, sexagesimum, vel etiam centesimum.
Verbum meum, quod egredietur de ore meo, non revertetur ad me vacuum.
 dicit Deus Isa. §4.

3. Ex confessione propria Lutherorum, juxta quos Ecclesia ex essentia sua est congregatio *Sanctorum*, ita ut peccatores non sint membra illius vera, sed solum admixti in extrema societate. Ceterum pro certo supponendum hic est, quod vera sanctitas & perfectio Evangelica non consistat in sola fide, sed in hac, & simul in actibus aliarum virtutum, præsertim charitatis erga Deum, & proximum; qui enim non diligit, manet in morte, 1. Jo. 3. Et si quis fidem omnem haberet, ita ut montes transferret, charitatem autem non haberet, nihil ipsi prodesset. 1. Cor. 13. Præterea insignem sanctitatem, in diligente imitatione Christi consistenter, nunquam obrineret, qui solum observat præcepta, nisi etiam sequatur consilia Christi, actus virtutum arduos exerceat, se ipsum fortiter vincat, passiones animi domet, pura in omnibus ducatur intentione &c. Hoc enim omnia Christus in suo Evangelio vel præcepit vel suavit: utique autem non frustra præceperit, nec frustra suaserit, ita ut non semper habeat aliquos saltem, apud quos fructificant ejusmodi mandata & consilia.

4. A posteriori, cum experientia
R. P. Pichler T̄b̄ol. Polomica.

constet, & ex sacris hystorijs, in vera Ecclesia utriusque Testamenti existuisse viros eximia, imo & prodigiosa sanctitatis, uti erant Patriarchæ in Lege Naturæ; Prophetæ ac alij in Lege Scripta; Apostoli, Episcopi, Patres, Doctores, Martyres, Virgines, Ordinum sacrorum Fundatores &c. in Lege Gratiae: ergo signum est, quod Providentia Divina in vera Religione semper florere velit sanctitatem in vita ac moribus proficiens conspicuam, & coram mundo illustrem, ut inde glorificetur & magis colatur Deus, juxta illud: *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorifiquent Patrem vestrum, qui in cœlis est.* Mat. §. v. 16.

Notandum hic est, sanctitatem in vita & moribus fidelium, juxta doctrinam suæ Religionis viventium, etiam se sola esse notam veræ Ecclesiæ, non modò negativam, sed etiam affirmativam, si de illa sufficienter constet, uti confitare potest attentis diligenter circumstantijs, præsertim si accedat communis persuasio hominum, vel etiam miracula, vaticinia &c.

Dices. Sanctitas est interna & invisibilis: ergo non potest esse nota Ecclesiæ vera. R. Licet vera sanctitas consistat præcipue in actibus voluntatis internis, ea tamen sufficienter dignoscitur per opera pia & sancta, tanquam bona radix ex bonis fructibus, vel sicut anima hominis sit sensibilis ac exterius cognoscitur per discursus & operaciones rationales. Per operationes igitur externas virtutum, sine quibus nec

datur sanctitas interna, sit ista sufficien-
ter sensibilis, adeoque interna per san-
ctitatem externam.

Urgebis. Opera extera sunt com-
muni hominibus bonis & malis, & sa-
penos decipiunt, suntque non raro
re ipsa hypocrita, qui nobis videntur
sancti: ergo sanctitas vitae & morum
non potest esse nota vera Ecclesie. R.
T. A. nam diu non potest simulari san-
ctitas coram attingentis & curiosis obser-
vatoribus. N. C. vel D. C. ergo sanctitas
vitae singulorum hominum in
particulari & scorsim non est nota vera
Ecclesie. T. C. Sanctitas vite omni-
um, qui in aliquo cetero habentur pro
sanctis. N. C. Licet forte in quolibet
particulari homine possimus falli circa
eius sanctitatem veram, non tamen
possimus falli circa sanctitatem totius
collectionis; Deus enim non potest
permittere, ut non aliqui saltet (licet
nobis determinate & in individuo non
cogniti) sint veri sancti ex fidelibus;
qui enim alias Ecclesia posset dici San-
cta, ut tamen dicitur in Symbolo Apo-
stolico, si nulla eius membra essent
vere sancta? Vera igitur fides, licet in
singulis possit dari absolute sine sancti-
tate, non potest tamen dari in omnibus
simil sumptis sine sanctitate tamen interna
quam externa.

Minor confessio

¶ 3. 1. A posteriori: cum nullus unquam
fuerit habitus pro sancto ab Orbe Chris-
tiano, qui Lutheranismum profesus
est, non minus, ac nullus pro sancto
est habitus, qui Arianam, Pelagianam,

Anabaptisticam, vel aliam heresim se-
cucus est. Neque ullus fecit miraculum
vel unicum, cum tamen Deus semper
solitus sit sanctos & dilectos servos suos
multis magnisque prodigijs facere con-
spicuos coram Mundo in contestatio-
nem sanctitatis eorum. Unde apud
Germanos natum est vetus illud prover-
biu[m]: *Man glaubt an keinen Heiligen / er thue dann Wunder Zeichen.*
Ostendunt Lutherani & nominent nobis
vel unicum sive secta addicium, qui ab Orbe
Christiano fuerit habitus pro Sancto &c.

Confirmatur 1. Si aliquis fuisset
insigniter & vere sanctus apud Lutheranos,
tunc utique fuisset Martinus Lu-
therus eorum protoparens & Reforma-
tor: sed iste certe non fuit; is enim,
cum reformare aggressus est Ecclesiam,
ac inducere Lutheranismum, fuit ho-
mo votifragus, Deo & superioribus su-
is rebellis, perfidus Apostata, sacrilegas
nuptias post emulum castitatis perpe-
tuae votum contrahens cum Monial
pariter jam Deo devota, atque in hoc
sacrilegio connubio permanit usque ad
finem vitae. Item fuit homo blasphemus
in Deum & Sanctos, superbus &
arrogans, ebriosus helluo, obscenus &
trivialis scurrus, maledicentissimus in
quosvis sibi adversantes, etiam Princi-
pes tam Ecclesiasticos quam Politicos,
familiaris diaboli discipulus, audax
Bibliorum & Symboli Apostolici cor-
ruitor &c. Vide meum Examen Po-
lemicum August. Conf. art. 2. Major
inde suadetur, quia utique decer, ut
primus, qui reformat, sit insigniter
sanctus, certeti enim hunc sequuntur.

Si

Si igitur Reformato non est sanctus, nec ceteri esse possunt.

Confirmatur ex propria confessione Adversariorum, qui non tantum nullum insigniter sanctum ex nova sua doctrina enatum referunt, sed potius de suorum perversitate multum conqueruntur. Lutherus in Postilla Domest. Dom. I. Adv. Videmus ait quod hoc tempore (Reformationis Lutheranae) homines sint multo peiores, crudeliores, cenaciores, libidinosiores, quam antea unquam in Papatu fuerunt. In Pref. ad Postillam Eccles. nostrorum plerosque septiceps ille diabolus invasit, & deteriores effecit, quam in Papatu fuerunt. Andreas Musculus celebris Praeco Dom. I. Adv. Cum nobis Lutheranis hoc tempore ita agitur, ut, sequis videris volet ingentem turbam nebulonum, hominum turbulentorum, fallacium, impostorum, favoritorum, civitatem aliquam adeat, in qua Evangelium pure (id est, Lutheranum) predicatur, ceterum tales ibi reperiet &c. apud quos homines omnis virtus & honestas penitus extincta est &c. omnia diabolo frana laxa a &c. Similem confessionem publicam de suis Lutheranis faciunt Melanchthon ad c. 6. Mat. Jo. Brentius ad c. 3. Mat. Jacobus Andrea conc. 4. ad c. 21. Lucx, Wigandus & alij apud Coccum to. 2. l. 8. art. 12. Jam sic argumentor. Sitanta perversitas Lutheranorum exsticit statim primis Reformationis temporibus, ubi communiter solet esse major fervor & pietas, quid posterioribus annis evenerit? Unde non mirum, quod inter Calvinistas, dum genio indulgere volebant, dicatur

invaluisse hoc proverbium: *Hodie Lutheranice vivamus*. Nec ægri ferre possunt, quod de ipsis scriptit P. Virtus Erbermann in suis Trophais troph. I. c. 8. Ipse ait, qui per 23. annos cum Lutheranis vixi, tantum non intare ausim, me neminem unum, qui cum iis perserveraverit, vidisse, de quo probabiliter judicare potuerim, cum esse Spiritualem, spiritu Dei agi, querere, quæ FESU Christi, non autem, quæ sua sunt. Ejusmodi homo in catu Lutherorum est rara avis, alioque similis corvo.

2. A priori; talia enim principia habent Lutherani, ut nullus possit esse sanctus. Nam ad sanctitatem 1. requiritur observatio mandatorum Dei, in qua consistit dilectio Dei, ad salutem necessaria: *Qui habet mandata mea, & servat ea, ille est, qui diligit me*. Jo. 14. v. 21. *Si iesus ad vitam ingredi, serva mandata*. Mat. 19. v. 17. Sed Lutheranis est impossibile observare mandata Dei. 2. Immunitas à peccatis, saltem mortalibus; *Odio enim sunt Deo impius & impietas ejus*. Sap. 14. v. 9. Sed Lutherani in omnibus operibus peccant, etiam bonis, cum semper agant contra Legem Dei, ad tam perfectum servitium ipsos obligantem, quam perfectum eis est impossibile; & quidem peccant mortaliter, cum nullum peccatum ex natura sua veniale admittant. Addit, quod in ipsis usque ad mortem perduret peccatum originale, omnesque motus concupiscentia, etiam involuntarij, sint peccaminosi mortaliter. 3. Requiritur exercitium bonorum operum, & variarum virtutum, praeser-

L1 2 tim

R. P. Pichtler Theol. Polemica.

tim Charitatis, sine quibus fides est mortua, nihilque prodest, ut satentur: Sed apud Lutheranos nulla dantur bona opera coram Deo; imò omnia opera sunt peccaminosa, atque eo ipso ingrata Deo, nulla spiritualia, aut in potestate hominis constituta. 4. Macerationes & castigationes corporis voluntariè suscepit. v. g. Jejunia, flagella, humicubationes, fibi subtrahere voluptates etiam licitas, refranare cupiditates & passiones animi &c. uti semper fecisse Sanctos constat, & Paulus ipse docuit: *Qui auem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitijs & concupiscentijs.* Gal. 5. v. 24. *Castigo corpus meum, & in servitatem redigo.* 1. Cor. 9. *Mortificate corpora vestra.* Coloff. 3. v. 5. Sed Lutherani opera penitentiae, castigationes, & mortificationes corporis cane pejus & angue oderunt, imò rident in Catholicis. 5. Sequi consilia Christi; nam sanctitas vera consistit præcipue in eo, ut faciamus secundum voluntatem, beneplacitum, & cor Dei: voluntas autem Dei bona, beneplacens, & perfecta utique sunt mandata ejus & consilia: consequenter verè & insigniter sanctus est, qui cum gratia Divina non tantum observat mandata, sed etiam consilia Christi; is enim adipiscitur sanctitatem perfectam, seu Evangelicam perfectionem juxta illud: *Si uis perfectus esse, uade, vendae, que habes, & da pauperibus, & veni, & sequere me.* Mat. 19. v. 21. Omnis, qui reliquerit domum, vel Fratres, aut Sorores, aut Patrem, aut Matrem, aut Uxorem, aut Filios, aut agros propter nomen meum, & cunctum acci-

piet, & vitam eternam p̄f̄ debet. v. 29. Sed Lutherani non tantum non sequuntur hæc & similia Christi consilia, sed etiam contemnunt ac rident in Catholicis, praesertim Religiosis. ostendunt nobis vel unicum, qui per totum tempus, quo viget Lutheranismus, amore perfectionis Christianæ & Evangelicae domum, agros, parentes, uxorem, liberos reliquerit, qui sp̄ta ampla haereditate, stemmatis nobilitate &c. spes & res tanta p̄c̄s ideo deseruerit, ut Christum arctius imitaretur pauperem pauper &c. ac ad perfectionem Evangelicam eluctaretur, quantas res & spes quot annis, & non ita pridem hic Auguste, reliquerunt, & relinquunt Catholici utriusque sexū in summo etiam flore ætatis, valitudinis &c. Ergo apud Lutheranos nec sunt, nec esse possunt veri & eximiè sancti homines.

Ob. 1. Quamvis opera bona, si spe- 15. centur secundum rigorem Legis & Iustitiae Divinae, ea exigentis, semper sint aliquo modo peccaminosa, tamen propter Christum ex Misericordia Dei acceptantur, & verè credentibus non imputantur ut peccaminosa. 2. Licet bona opera aliquid imperfecti & peccaminosa in se habeant, tamen non sunt peccata, nisi in ijs ponatur fiducia, quasi possemus per ea aliquid mereri. 3. Quamvis Lutherani propter permanentiam peccati originalis, & propter peccata actualia sine peccatores & immundi, tamen propter fidem in Christum non imputantur ista peccata renatis.

R. ad 1. Quod peccaminorum est & contra legem Dei, non potest accepta-

ri à Misericordia Dei ut bonum, *Deo enim odio sunt impius & impietas ejus;* vel igitur Misericordia Dei debet facere, ut opera bona non sint peccaminosa, non ponendo legem, cui adverterentur, vel debet odire, non acceptare, sed imputare in peccatum. 2. Implicare videretur in terminis *opus bonum peccatum;* 3. Lutherani nunquam possunt ponere conditionem necessariam requisitam ad hoc, ut opus peccaminosum, vel peccatum aliquod ipsis non imputetur; hæc enim conditio est *verè credere:* verè credere est mandatum Dei, quod à Lutheranis non potest perfecte impleri, consequenter peccant etiam credendo; quomodo ergo per & propter fidem, tanquam per actum peccaminosum, potest ipsis imputari iustitia Christi, & non imputari peccatum? 4. Fides vera in Christum non est, nihilque valet juxta modernos Lutheranos sine dilectione Dei. *Lömer in seiner Saur-Brunnen, Eur p. 395,* nunquam autem possunt diligere Deum tantum, quantum juxta ipsis præcipitur in primo precepto Decalogi sub pena inferni: ergo. 5. Præter fidem & dilectionem requiriunt etiam pœnitentia, seu dolor de peccato commisso. *Saur-Brunnen, Eur p. 270,* sed juxta principia Lutheranorum nemo potest ita dolere, ut non magis teneatur dolere sub peccato: ergo quivis dolendo, & volendo delere peccatum peccat. Qualis hæc sanctitas? 6. Peccatores, sedis baptismi violantes, quod ferè semper fit apud ipsis, equiparantur non-renatis; non-renati non possunt

verè credere: ergo. 7. Actus interius fidei & alij actus spirituales non sunt liberi Lutheranis: ergo non est in eorum potestate ponere conditionem, sine qua non sunt justi. 8. Denique per se absurdum est, Deum videre peccatum in homine, illud tamen non imputare; quomodo enim Dei mundissimis oculis placere possunt tanquam dilecti amici, qui sunt peccato maculati, tanquam lepræ infecti, tanquam charactere diaboli insigniti &c. Le profis non sit mundus per hoc, quod pulchro pallio ejus teguntur frides, eti tu velis ipsum reputare pro mundo; sic neque peccatores sunt justi, amici, filii Dei, nec Ecclesia munda, sancta, & immaculata, non habens maculam aut rugam. *Eph. 5.* per hoc, quod iustitia Christi ipsis imputata teguntur peccata, vel quod fideles reputentur justi & sancti. Ferè sicut non potest reputari sapiens per sapientiam alterius, qui in se stultus est, ac intrinsecā caret sapientiā.

Ad 2. Lutherani utique non ponunt fiduciam in suis bonis operibus, & tamen juxta ipsis peccaminosa sunt, ita ut Lutherus in Serm. de novo Test. seu de Missa pronuntiaverit: *Caveamus à peccatis, sed maximè ab operibus bonis & legibus.* Item in serm. de Bapt. *Quanto sceleratus es, tanto ciensis Deus tuam gratiam infundit. Si adorneres te, ut catus, bonis operibus, ut te Deus acceptet, nihil efficies.* Deinde cur opera bona sunt peccata, si aliqua fiducia ponatur in bonis operibus, cum Christus adoptionem iustitiae &

salutis alligaverit certis operibus bonis & observationi mandatorum Dei? Nemo potest firmam & certam fiduciam ponere in meritis Christi, nisi ex sua parte ponat opera, sine quibus non est promissa justitia & salus, nempe fidem, timorem Domini, penitentiam, dilectionem Dei, Deus enim *promisit coronam vite diligentibus se.* Jo. 1. v. 12. *Si cor nostrum non reprehendere nos, fiduciam habemus ad Deum.* 1. Jo. 3. Non igitur ex sola fide de sanctis promissionibus, sed etiam ex bonis operibus nascitur fiducia & spes firma: alias non est fiducia, sed presumptio. Principalis quidem causa nostre salutis est Dei misericordia & merita Christi, secundaria autem, & conditio *sine qua non*, sunt bona opera. Ad 3. patet ex dictis ad 1.

16. Ob. 2. Etiam Lutherani habent suos Sanctos, nimurum 1. Infantes baptizatos. 2. S. Petrum, S. Paulum, & ceteros Apostolos. 3. Illos, qui vitam probant & honestam ducunt, quales invenire est plurimos inter Lutheranos. 4. Martyres, qui pro Confessione Augustana graves ærumnas, imo & mortem perpelli sunt. 5. Lutherum, & ejus vestigia legentes. Lomerus præter eos, per quos tum in Antiquo, tum in Novo Testamento patravit Deus prodigia, nullum nominat, dicens, eos, quos posset adducere, tantum fore ridendos. Haud dubie intellexit Lutherum &c.

rg. N. assertum. Ad 1. dico, infantes non habere fidem actualem, per quam tamen juxta Adversarios apprehenditur Christi justitia, & homo ju-

stificatur & salvatur. Deinde hinc est sermo de sanctitate morum: infantes autem nec bene nec male possunt esse morati. Præterea quare Lutherani hos infantes tribuunt potius sicut Ecclesiæ, quam Calvinistæ? Imò infantes baptizati spectant ad Ecclesiam Romano-Catholicam, sicut ipse Baptismus, quem Lutherani habent mutuum à Catholicis. Ad 2. Quo fundamento Lutherani sibi tribuunt potius S. Petrum, & alios Apostolos, quam Catholici, apud quos in longè majoro veneratione sunt quam apud Lutheranos? An non hos ipsos pro sua secta potuissent eodem jure adducere Ariani, Pelagiani &c. olim, & nunc Calvinistæ &c.? Quare non etiam Lutheranos sanctos fulle dicunt, vel quo jure dicent, Abraham, Isaac, Jacob, imò & Adamum? Deinde Sancti debent reperiri in Ecclesia omnibus sæculis; nominare igitur oportet eos post tempora Apostolorum, qui ab Orbe Christiano fuerint habiti pro Sanctis, & tamen crediderint in omnibus, ut Lutherani. Præterea quomodo S. Jacobum, qui in terminis contradicit fundamentali articulo Lutheranorum, alferens, *hominem justificari ex operibus, & non ex fide tantum.* c. 2. v. 24. possunt numerare inter sanctos Lutheranos? Idem faciunt S. Petrus & S. Paulus, quorum ille ait: *Charitas operit multitudinem peccatorum.* ep. 1. c. 4. v. 8. *Sed agite, ut per bona opera certam vestram vocationem & electionem faciatis; hec enim facientes non peccabitis.* epist. 2. c. 1. v. 10. Et Paulus: *Si habuero omnem fidem, charitatem*

ritatens autem non habuero, nihil sum.
1. Cor 13. v. 2. Ad 3. Vel isti, qui ducunt exterius vitam probam & honestam, etiam interius sunt boni, & errore invincibili circa fidem laborantes? tunc boni sunt quidem, non tamen ex ductu sui Evangelij Lutherani, sed ex bonitate sua Indolis, ad honestatem prona, aut ex bona educatione, aut ex instinctu rationis, & isti spectant insuper re ipsa ad veram Christi Ecclesiam, nempe Romano - Catholicam, non ad erroneam, scilicet Lutheranam. Vel laborant ignorancia invicibilis, aut alijs peccatis sunt interius sedati? & isti utique non sunt sancti, cum heres formalis sit inter gravissima flagitia. Deinde sorte non admodum multi ex adulitis Lutheranis sunt verè & moraliter boni interius, seu ab omni peccato mortali liberi, etiam si invincibiliter pertinet se esse in vera fide, sed sunt saepe sepulchra dealbata, sicut etiam saepe solent esse Ethnici & Gentiles, qui multas virtutes morales exercent v. g. misericordiam erga pauperes, mansuetudinem &c. Praterea etiamsi sunt verè moraliter boni, & in gratia sanctificante constituti propter Baptismum, & earentiam omnis peccati mortalis deliberati; non tamen habent splendorem sanctitatis & perfectionis Christianæ; de hujusmodi autem Sanctis, in gradu excellenti, hic nobis est sermo. Ad

4. Qui propter Augustanae Confessionis fidem sustinuerunt tormenta aut mortem ipsam, non magis sunt Martyres quam rebellis subditus, aut miles transfluga, qui morte mulctatur; quia pariter fuerunt rebelles Matri Ecclesiae,

& illius perfidi desertores, sine sufficienti causa, sine probato errore in fide, in quem vera Christi Ecclesia nunquam prolabi potest. *Non pœna Martirem facit; sed causa,* dixit S. Aug. Conc. 2, in Ps. 34. Causa igitur, pro qua passi sunt, mala fuit; ideo non Christi, sed diaboli Martyres existent. Adde, quod isti Martyres Lutherani plerumque etiam passi sunt propter alia gravissima crimina, & non præcisè propter fidem suam, nimisrum quia fuerunt simul perturbatores quietis Politice, homines blasphemii, sacrilegi &c. Ad 5. Pro Luthero aequè potuisse nominari Judas Iscariotes aut Julianus Apostata, horumque affectus. Unde recte fecit Lomerus, silentio superimposuit suos Sanctos, rideri metuens, si no minaret.

Nunquam igitur habuerunt sanctos Lutherani, nec modò habent; atque ex horum defectu recte infertur etiam defectus doctrinae sanctæ; si enim doctrina esset sancta, etiam aliquos saltem homines efficeret sanctos, juxta ea, quæ dicta sunt in probatione *Majoris* n. 11. Proinde Ecclesia Lutherana non est sancta, nec in doctrina nec in moribus, cum tamen veram Christi Ecclesiam sanctam esse debere fateantur nobiscum in Symbolo Apostolico.

An Ecclesia Romana sit sancta in moribus & vita suorum membrorum?

R. semper fuit. Probatur 1. ex Admonitionibus Ecclesiasticis, Martyrologijs,

& alijs libris Historicis, in quibus describuntur vite sanctissimorum hominum utriusque sexus, non modò insigni innocentia, pietate, virtutum studio, sed etiam miraculis splendentium; & quidem per singula saecula à temporibus Apoftolorum usque ad tempus modernum. Legentibus occurunt SS. Patres, Ecclesiae Doctores, summi Pontifices, uti S. Clemens, S. Dionysius Areop. S. Ignatius & S. Cypr. MM. S. Hieron. S. Ambros. S. August. S. Basilius, S. Leo, S. Gregorius &c. Occurrunt Martyres innumeri, & ultra 11. milliones, qui summa alacritate inter gravissimos cruciatus omnia cum vita & fanguine profuderunt pro fide Ecclesiae Romanae, uti S. Laurentius, S. Sebastianus, S. Georgius S. Vitus &c. Occurrunt propè infiniti SS. Confessores, ac inter hos multi Episcopi, & Fundatores Ordinum, uti S. Henricus, S. Udalricus, S. Benedictus, S. Bernardus, S. Dominicus, S. Franciscus &c. cum plurimis eorum filiis, Placido, Roberto, Antonio Patavino, Vincentio Ferrerio &c. Occurrunt Virgines plurimae, uti S. Agnes, S. Catharina Alexandrina, & Scenensis, S. Gertrudis &c. Ex ijsdem constat, viros sanctissimos suisse, qui predicabant fidem Ecclesiae Romanae, campique in varias provincias introduxerunt, uti S. Lucius D. Pauli Discipulus, qui prædicavit primus Ratisbona in Bavaria circiter anno 61. S. Marcus ejusdem D. Pauli Discipulus Paßlavi anno 70. S. Maternus D. Petri Discipulus Treviris anno 95. SS. Quirinus & Maximilianus in Austria anno Christi 291. S.

Narcissus Auguste anno 307. S. Rupertus in Bavaria anno 535. SS. Kilianus & Burchardus Herbipoli anno 687. S. Willibaldus Eustadij, & S. Bonifacius in Thuringia ac reliquæ Germania partibus circa annum 746.

Confirmatur ex Annalibus recentioribus hominum memoriam haud multum supergressis, ex quibus constat sanctitas extraordinaria ac toti mundo notissima virorum, qui vixerunt tempore Lutheri & post Lutherum in Ecclesia Romana, quod est evidens indicium, in Ecclesia Romana adhuc vivere integrum, veram, & incorruptam fidem Christi, utpote extra quam nulla datur vera & tam prodigiosa sanctitas. Tales autem fuerunt S. Pius V. Papa, S. Carolus Borromaeus Cardinalis, S. Thomas de Villanova Archiepiscopus, S. Franciscus Salesius, & S. Andreas Corsinus Episcopi, S. Ignatius, S. Philippus Neri, S. Petrus Nolasco, S. Joannes Dcī, & S. Cajetanus, cum S. Therese, Fundatores Ordinum, S. Franciscus Xavetius, S. Ludovicus Beltram, S. Petrus de Alcantara, S. Franciscus Borgia, B. Franc. Solanus, B. Stanislaus Kostka, B. Aloysius Gonzaga &c. Confessores & Religiosi, S. Maria Magdalena de Pazzis, S. Rosa Lima, Virgines Religiose. Taceo alios plurimos, famam sanctitatis & miraculorum conspicuos, pro quorum sanctificatione jam formati sunt Processus. Unicus dominicus à JESU MARIA Ord. Carmel. Discale, qui per plures annos in nostra Germania versatus, cum Duce Bavaria Maximiliano castra secutus, & post victorianam contra Fridericum Pa-

law-

latinum & Sectarios haud procul Pragâ prodigiosè obrentam Viennæ mortuus est. Ille unicus, inquam, sufficeret ad confundendos omnes Sectarios, & veram sanctitatem tuum Ecclesie Romanae tum suam sat's supérque probandam, cùm totâ ejus vita ferè nil fuerit nisi continuum & concatenatum miraculum.

Probatur 2. ex constanti, communis, & certissima fama, ut & ex vulgatis Calendarijs, ex quibus nemini non constat, plurimos in Ecclesia Romana reperiti, quos totus Christianus Orbis habet, & semper habuit pro veris sanctis. Quod autem isti fuerint membra Ecclesie Romanae, patet evidenter 1. ex libris, quos isti sancti clucubrârunt. 2. Ex factis, quæ ediderunt, ut erant cultus & invocatio B. Virginis MARIE aliorumque Sanctorum. Jejunium Quadragesimale, adoratio Eucharistie Sacrificium Missæ, preces pro Defunctis, castigationes acerbæ corporis, usus Sacramentorum Confirmationis, Extreme Unctionis &c. 3. Ex votis Religiosis, quia multi fuerunt Monachi, Abbates, aut alij Religiosi. 4. Ex subjectione erga Pontificem Romanum. 5. Ex officijs, qua obierunt ex demandatione Pontificis Romani. 6. Ex zelo, quo prædicarunt & propagarunt fidem Romana Ecclesie. 7. Ex devotione erga ædes & loca sacra. 8. Ex reverentia, quam exhibebant SS. imaginibus &c. 9. Ex communi persuasione hominum.

8. Probatur 3. ex confessione Adversariorum. Lutherus in epist. de Anabapt. ad duos Parochos rotundè fate-

R.P. Pichler Theol. Polemica,

tur, sub Papatu esse nucleus Christianismi, & multos pios, magnosque sanctos. In epistolam ad Gal. c. 5. ait: Admiratur mundus sanitatem Benedicti, Gregorij, Bernardi, Francisci, & similitum; quia audit, eos magnifica in speciem. & insolita quadam opera fecisse. Melanchthon in Apol. Aug. Conf. tit. de votis Monasticis Bernardum, Franciscum, aliósque Monachos vocat Sanctos.

Quanti astiment Lutherani sanctitatem Ecclesie Romanae, patet etiam ex eo, quod plurimi, doctrinâ, nobilitate, aliisque dotibus eximis, instantे mortis periculo (ubi vel maximè sollemnis eligere ea, quæ judicamus meliora, Deo magis grata, nostræque salutis magis proficia) ad Ecclesiam Romanam transferint, inter quos merito nominari debet Joannes Elector Saxonicus, qui fuit primus ex Principibus antea Lutheri sectator, in agone tamen iterum respuit, & Catholico ritu ultima Sacra menta recepit, ut authenticè constat ex Confess. & Anti-Confess. August. Card. Kollonit. Alij, etiam valentes adhuc, unius amore salutis, & perfectionis Christianæ, ad Romanam Ecclesiam redierunt relictis parentibus, amicis, opibus, honoratis officijs &c. Et vix est Princeps aliqua familia, quæ elapsò seculo non unum aut plures Catholicis submisserit. Exempla recentia coram oculis habemus Regem Augustum, Saxonie Electorem, Reginam Hispanie, Ducem Wolfenbüttelianum &c. Econtra non memini, ullum ex Catholicis Principibus post illam primam generalem desectionem,

Mrs

in

in summis rerum perturbationibus fatam, relictâ Ecclesiâ Romanâ ad Lutheranam defecisse. Item non memini, de ullo me legisse vel audisse, qui instantे propinquâ morte deseruit Ecclesiam Romanam, liberè dēciscens ad Lutheranos, ut tūtius veniret ad cœlum. Rursum non memini, neque credo, vel unicum, rerum peritum, ex Catholicis amplexum esse fidem Lutheranam, ut hac via vitam duceret sanctorem, facilius assequeretur perfectionem Christianam, & salutem aeternam. Sed qui deficiunt à nobis ad Sanctarios, vel sunt mali Sacerdotes & Religiosi apostatae, vel pauperes, quorum illos petulantia carnis, istos penuria pani trahit in ruinam: aut sunt homines scelerati, leves, venales, desperati, quos vel timor justi supplicij, vel spes lucti, promotionis, gratiae Principum &c. precipites agit.

Audiamus adhuc alios duos ex Adversarijs Recentioribus, clarissimum testimonium pro sanctitate Sacerdotis Catholici & quidem Jesuitæ, nimirum S. Francisci Xaverij deponentes. Philippus Baldeus in Historia Judica (in der warhaften und ausführlichen Beschreibung der berühmbten Ost-Indischen Küsten anno 1672. Amstelodami impressa c. 13. p. 76.) de eo ita pronuntiat: *Si Xaverius fuisset nostra Religionis, etiam apud nos ut alter Paulus cum veritate esset astimandus, & volendus, velut alter Sanctus Paulus. Quamquam autem Religionis fuerit à nostra diversa, aio, bonos omnes ejus Zelo, vigilanti cura, & motu sanctitate excitor debere ad ea.*

vendam in faciendo Dei opere negligentiam -- Si considero patientiam & lenitatem, qua magnis iuxta ac insimis sanctos vivosque Evangelij latices propinavit &c. cogor exclamare: quis in mirabilibus ipsis similis illi? ... Ultimam, cum talis tantisque exsisteris, es, aut fuisses nostra Religionis! Altius adhuc attollit Tavernierius, vir dempta Religione, omni ex parte egregius (Recueil de plusieurs relations & traités singuliers & curieux) more Catholicî ita loquens: *Sanctus Franciscus Xaverius hoc in loco vitam cum Missione finivit, fide Christiana, quacunque transiit, mirifice cum progressu stabilitate, non solum suo Zelo, sed & vita exemplo morumque sanctitate -- Doctrinam Christianam propagatam fuisse studio & curâ sancti hujus virtutis, quem recte Sanctum Paulum, & verum Indianum Apostolum nominare possis.*

Notentur in his elogijs verba *Sanctus Xaverius, alter Sanctus Paulus, ejus morum sanctitate, vita exemplo, sancti hujus viri, in Mirabilibus, sanctos Evangelij latices, verum Apostolum: minam es, aut fuisses nostra Religionis!* Si Xaverius fuit sanctus, motum integritatem, & Apostolicis virtutibus ornatus, si verus Apostolus propagavit fidem Christianam, puros Evangelij incorrupti latices propinans, mirabilia patrass, alter Sanctus Paulus &c. ut vel Adversarij rei veritate convicti satari debent: quid est, quod quis dubitet, num in Ecclesia Romano-Catholica sint veri Sancti, & doctrina illius tota sit vera, pura, sancta, Evangelica,

Apo-

Apostolica? Edicite, quis prudens supicari possit (nedicam asserere) Romano-Catholicos esse impios Idololatras, superstitiones, in Deum & Christum injuriosos, dum offerunt Sacrificium Altaris pro vivis & defunctis, dum adorant Christum in Eucharistia, dum formant signum Crucis in fronte, dum adhibent aquam Iustitiae, dum se Deo nuncupatis voluntarie votis obstringunt, dum invocant Diciparam, dum a Summo Pontifice Indulgencias petunt, dum fidem solam ad salutem sufficere predicant &c.? Hac enim omnia & singula predicavit & fecit Franciscus Xaverius, Catholicus, Sacerdos, Religiosus, Jesuita, quem vosmetipsi non potestis non proclamare Sanctum, verum Apostolum, alterum S. Paulum, mortum sanctitate conspicuum, vita exemplo illustrem, mirabilium patratorum, sanctos Evangelij latices propinarent.

Ob. 1. In Ecclesia Romana semper reperiunt sunt homines plurimos valde sceleratos, & reperiuntur etiam: ergo nec sunt nec est sancta sanctitate morum in suis membris. Ant. prob. 1. plurimi fuerunt scelerati Pontifices. 2. Cardinales, Episcopi, Clerici, Religiosi. 3. Qui fuerunt boni, subinde facti sunt pessimi: ergo hominum Sanctitas, utpote instabilis, non potest esse nota, Ecclesiam Romanam esse veram. R. 1. T. A. N. C. Modò semper aliqui existant boni & sancti in aliqua Ecclesia, jam datur nota vera Ecclesie. Propter aliquos sanctos jam potest Ecclesia dici sancta per Synecdochen, scilicet propter partem, eamque nobilio-